**C**ōm̄a avaricie sūt precipue nouem.  
**C**ōprimo enī facit hoic⁹ nudū. Tñ dī apoca-  
lipsis. iii. Dicis qr diues sū / et locupletatus / et  
nulliū egeo: et nescis qr tu es miser et misera-  
bilis et pauper et cecuo et nudus.

**C**ōrota hic quinq̄ infortunia avaricie.  
Est enī miser: qr diuitias cū labobore acqrit  
et miserabilis: quia cum timore custodit.

**P**auper: quia cum dolore perdit  
Lecus: quia nichil aliud respicit.

**N**udus: quia nullū aliud bonum facit.

**C**ōscđo avaricia fac̄ hoiem sū. Nā diuitie  
non sunt auarorum: s̄ auari sunt diuitiarum  
Ideo signanter dicit pp̄ha in psal. Cliri di-  
uitiay: non virorum diuitie.

**T**ertio auaricia facit hominem stultum: nam stultus non precauet periculo: quia sit propinquus. sic auarus non fugit periculum inferni. cui sit etiam morti propinquus. Ideo dicitur auaro *Luce. xiiij.* Stultus hac nocte animas tuas repetent a te. scilicet demones. hec autem que parasti. id est gregasti: cuius est: quod thesaurisat ipius: ignorat cuius regre. tamen.

**Q**uarto auaricia facit hominem abominabilem. *Osee. ix.* Facti sunt abominabiles. sicut ea que dilexerunt. Non enim misericordia est si deus abominatur auarum: cum ipse tuus deus continet. quia plus diligit numerum vel obolum quam deum. cuius signum est quia pro obolo aliquo non vereficietur nec vult dare obolum paupiri per amorem dei.

**Q**uinto facit insatiabilem. Unde auarus peratur ydropico qui bibit: et nunquam satiat. Unde *Ecclesiastes. v.* Auarus non impiebit pecunia.

**S**exto facit hominem insociabilem: vel solitarium. sicut aves rapaces volant non congregatim sed solitarie. sic auarus semper est solitarius. quia nunquam vult socium in pecunia.

Unde de auaro dicitur *Ecclesiastes. iiiij.* Unde est et secundum non habet. Et ideo sua est maledictio: que ibidem scribitur. *Cle. soli.*

**S**eptimo facit hominem obliuiosum propriae salutis. Et signum huius manasses et ef-

fraiz fuerūt fratres: ut habetur gen. xlj. Ab ha  
nasseo interpretat̄ obliuio. Effrāim fructifi-  
cans vel crescens. et figurat auar⁹ qui est cre-  
scens effrāim. i. in diuitijs. et est manasses: qz  
scilicet obliuiscitur proprie salutis.

**C**Octauo facit hominem angustiosum. na⁹  
dicitur ecclesiastici. x. Labor stultorum affliget  
eos. Ideo diuitie dñr spine Luce. viij. quia  
cruciant possidentes. sicut videmus qz spina  
in pede nō sinit hominem quiete dormire.

**C**Flono facit hominem tempestuosum. nun  
qz enim cupidus vel auarus pōt habere nec  
in conscientia nec in domo propria pacem.

**E**nde dicitur proverbioz. xv. Et turbat do-  
mum suam qui sectatur auariciam. Est enim  
talis sicut canis qui dum rodit os irascit om-  
ni appropinquanti sibi siue sit extraneus si-  
ue notus. quia vulgo dicitur qz canis nō vult  
socium in coquina.

**C**hilie autem auaricie sunt duodecim. s.

Thura	Ista enīz peccata qte
Rapina	gnat auaricia figuratur
Latrocinium	per. xij. duceo qz ysmael
Tallie iniuste	gnauit. ysmael enīz erat
Fraus negotiato	idolatra: et figurat auar⁹ rum.

**D**e quo dicitur.

**D**eceptione adiutorioꝝ  
Accepto munera. **S**ymonia p promo-  
tiōe cōtingueorū  
Pctā arachoritarum  
id est ilbꝝ q̄ pmouēt  
fauore et potentia pri-  
cipum.

**F**raus mercatorum  
Avaricia scientie  
Iniquitas lusorum  
re. dī q̄ a mīori vscq̄ ad maiore oēs avaricie  
studem. **D**e accidia. Septimū cap.

**A**ccidia est parvus amor boni  
cū tedium et iordinata ai tristitia et ipacientia  
rei diuine. **D**e accidia nota spalit tria scilicet  
**A**ccidia hz multas figurast similitudines Typū turpissimum.  
detestandas. Partum vilissimum

**E**x primo pāt accidia salicibꝝ q̄ sūt arbores  
infructuose: et solū vmbraz sic accidiosi et oc-  
ciosi nullū faciūt fructū. Et folū vmbra diabo-  
lo et refrigerium. Unde de diabolo. Job. xl.  
Circūdant eū. s. diabolū salices infructuose.  
**S**cđo ppatur accidia febri ethice vel thisice

**E**pheſ. v. Avaricia ē  
idolox fuit filij eiꝝ  
recte dñr duces: qꝝ fe-  
re totꝝ mūdꝝ regis et  
ducit istis duodecim  
pcis q̄ ex avaricia  
nascunt. Nam dī ysa.  
lvj. Dēl i viā suā decli-  
nauerūt vnuſqſq̄ ad  
avariciā: a ſūmo vſq̄  
ad novissimū Et hie  
**D**e accidia. Septimū cap.

vel lassē vñ palissi. Febris ethica vel thīsica:  
fit ex psumptiōe humoris naturalis: sic acci-  
dia fit. qz deficit humor dñe dilectiōis et de-  
uotōis. Si tñ febri lassē paf. Nā febrio huius  
mōi vix aut nūq; cura: sic pigervel occiosus  
cū sit semimortu: vix corrigitur. Est enī lan-  
guor de q dñ ecclastici. x. Langor prolixior  
grauat medicū. Lōpaf etiā palisi q fac mem-  
bra arida et ipotētia: sic accidīa facit pedes i-  
potētes ad ambulandū manus ad opandū  
et mēbra oīa ad labore penitētie sustinendū  
Tñ de talib⁹ dicitur in psal. Manuo habet  
et nō palpabunt: pedeo hñt et nō abulabunt.  
**T**ertio paf adonibesech: d q dñ iudicū. i.  
q sputauit manus et pedes. lxx. regib⁹. Ado-  
nibesech enī interpretat dñiato: egestatis: et si-  
gant accidīaz q facit subditos suos egentes  
et inopes. Nā dñ puer. x. Egestatē opata est  
man⁹ remissa. i. pigra. Iste adonibesech am-  
putat manus et pedes regib⁹. qz ad litterā re-  
geo et prelati volūt viuere nūc ociosi. Tel re-  
ges dñi viri religiosi: iux illib⁹ ecclastici. xlviij.  
Quivngis regeo ad penitētiā. Religiosi q  
dem deberēt se et alios regere per vitā et do-  
ctrinā: s aliqui habent manus et pedes am-  
putatos per accidīam.

**Quarto p̄pat** ociosus cani famelico. bui-  
modi enī piger et ociosus ad modū canis esu-  
rit et oēs sensu vniuersalē famē patiunt̄. iux  
illud psal. Famē patiēt̄ vt canes. os enī eius  
esurit cibaria delicata lingua verba vacua/  
man⁹ opa vilia/cor honores/auri rumores:  
et oclivianitates. Jō dī pner. xxij. Desideria  
**Quinto cōgaf.** ociosus (occidūt pigrū  
vel piger ferro/et aque terre/et vesti/ scolari  
negligēti:hōi stāti et nō ambulāti. istis ei sex  
eadem rōe adaptat̄. Ferrū quidē qđ nō tra-  
ctatur:cito rubiginat̄. terra q̄ nō colitur. ma-  
las herbas gñat̄.aq̄ q̄ nō mouetur/ cito cor-  
rumpitur. vestis q̄ nō portatur. de facilitia ti-  
tiea corroditur. scolaris negligēto q̄ nō adi-  
scit:de necessitate nihil scit. hō stās q̄ non va-  
dit:facilius cadit q̄ ille qui semp̄ icedit. sic ac-  
cidiosus q̄ nō exerct̄ se in aliq̄ bono ope:iō  
succubit vicijs/et vincit tēratiōe. vñ dicit hie-  
ro.ad rusticū monachū. Semp̄ aliqd boni fa-  
cito:vt te diabolus nō iueniat ociosū. Facili-  
us enī diabolus occupat illos q̄s i bono ope  
nō iuenit ocupatos. Nā imundus sp̄s cū i-  
uenit domū vacatē. s.p accidiā:assumit alios  
vis.sp̄s neq̄ores se.i.vniuersa vicia:et īgressi  
**Sexto p̄pat** (habitāt ibi. Abattū. xij.

# De accidie. fo. xvij.

17

ociosus et piger litargico quod morit dormiendo.  
sic syphara de quod dicitur iudicium. iiiij. quod sopore morti  
socias defecit et mortuus est. Et sicut vulgo dici  
tur quod nimis fortis et prouide dormit: quod culcitram  
sibi furari permittit. sic piger nimis oppressus est  
sono accidie: quod permittit sibi furari culcitram  
Id est quietem bone conscientie.

**C**ontra accidie sunt specialis septem:  
**C**onsumum est paupertas quod facit hominem egentem  
tamen corporaliter quam spualiter. Prover. x. Egestate  
opata est manus remissa. Et Mat. xxv. dicitur de  
fuo pigro. Tollite ab eo talentum. quod vere talen-  
tum generis mereatur amitem quod illud negligit multiplicare  
**C**onsecundum est vilitas facit enim accidia ho-  
minem vilem unde dicitur ecclast. xxij. In lapi-  
de luteo lapidabitur piger. Lapis luteus po-  
test dici peccatum immundum: ad quod acci-  
dia facit hominem pronum.

**C**ontertium est timor pusillanimitas. facit enim hominem  
pauidum et pusillanimem ad modum leporum. Tunc dicitur  
puer. xvij. Timor deiscit pigrum. scilicet de cacumini  
**C**onquartum est spualis corruptio  
corrupit enim ad istar aquam non motu. Ideo dicitur  
hier. xlviij. Absalom non est transitus devase in vas.  
Absalom interpretatur accidiosus quod de vase in vas  
non est transitus: quod in bonis opibus non est occupatus

c. h.

**Q**uintū ē vicioꝝ accumulatio. Replet ei  
accidia hoīez vniuersis vicijs. Nam dī puer.  
xxiiij. Per agrū hoīs pigri trāstū: et ecce totū  
repleuerat v̄tice. Vrtica recte figurat acci-  
diaꝝ. nam vrtica h̄z molle foliū: s̄ in follio hēt  
aculeū pungitiū: sic accidia ad modū vrtice  
hēt in mollicie remissiōis aculeū pūgitue tē  
ratōis. z sic asin⁹ libēt pascit h̄mōi pūgituiſ. i.  
cardonib⁹. sic piger libēt pascit huius mōi pū  
gituiſ. i. delectatōib⁹ pueris: q̄si aculeatis.  
**S**extū ē exprobabilis accusatio. facit enī  
accidia hoīez exprobratiōe dignū. Vñ dī p  
uer. xxiiij. Isq̄ quo piger dormis? Et iō ad  
cōfusionē sue negligētie mittit ociosus i sco-  
la formice ad discēdū. Juxta illud qđ scribit  
puer. vi. Vade ad formicā o piger. Et satis  
est hōi magna cōfusio q̄ oporteat eū adiscē  
atā paruo et respecto mḡo. **E**t nota q̄ pi  
gricia vel negligēna ē p̄cipue reprehēsibilis  
**P**rimo qū est magnū iter (in decē casib⁹  
et tēpus breue si nos habemus magnū iter  
sc̄z v̄sc̄ ad celū. Juxta qđ dictū ē belie. Ter-  
tiij regū. xix. Bridis enī restat tibi via et tem-  
pus ē valde breue scilicet vita nostra que est  
quasi transitus in bre. vt dī sapiētie. v.  
**S**ecundo est reprehensib⁹ lis negligentia/

quādo q̄s expectat a magnis et pigritat vēre. sīc nos pīculose pīgrīam⁹: q̄ expectamur ab angelis et sanctis.

**C**ētēto qñ quis vocat ad magna: sīc nos pīgrīari est periculōsū. qz vocamur ad magna. s. ad regnum celorum.

**C**ānarto qñ mltā īpedimenta sunt in via: sīc nos nullomodo debemus pīgri esse. quia viam nostrā īpediunt tentatiōes diuerse.

**C**āquinto qñ rex īpīgnorata nō reddimīt ī termino. sīc nobis periculōsum ē si negligamus aīaz redimere q̄ est īpīgnorata diabolo per peccati delectationem.

**C**āxēto qñ prescriptio ē ppe terminū suūz sīc nob̄ ē valde pīculōsū. cñ diabolus prescri pserit hoiez seu aīam per pctā multo t̄pre. sī nō inquietet eius prescriptio sc̄z lachryma/ cōfessiōe/ et orōne. et hoc ante terminū p̄scri ptionis. s. āte dīē mortis. qz dīē ecclīastici. xvij. Ante mortem consitere. Et iterum. Tūiust sanus consiteberis.

**C**āxēptimo: qñ quis cecidit in turpem locūz turpis enī locus in quē cecidimus: est pctūz qđ ē quid turpissimum. et ideo non debem⁹ esse pīgri ad surgendum.

**C**āctauo: qñ magnū donū offert. Ihoc do-

nū est diuīna ḡfa. et si illud negligim⁹ accipe:  
hec negligentia est valde periculosa.

**C**lōno: qñ q̄s ē in magno piculo n̄i ei suc-  
curratur/est valde periculoso ei.sic negligē-  
cia valde periculosa est hoī pigro.n̄i enī ci-  
to anime sue succurrat que est in periculo in  
fernalis precipitij.

**D**ecimo: qñ tēpus est plātādi arbozeo et  
non plātant̄ putādi vineas et nō putant̄ semi-  
nandi agros et nō seminātur/metēdi messes  
et nō metūt̄ domiād aialia et nō domāt̄ curā  
di vulnera et non curātur/lauādi vestes et nō  
lauant̄/salēdi carnes et nō saliūt̄ur. In oib⁹  
istio est valle periculosa p̄gri negligentia. et  
merito sun̄reprehēsibiles: qui in istis specia-  
liter sūt negligētes. Est enī mō t̄ps ad oīa p̄-  
dicta spūalter faciēda. Nūc enī est tempus  
plātandi p̄ caritatis radicationē putādi p̄  
pctōꝝ pfessionē/serendi per elemosinarum  
largitionē/etēdi per bonorum opeꝝ accu-  
mulationei. Domādi aialia per carnis mor-  
tificationē/urādi vulnera p̄ penitētie medi-  
cationē:lauādi vestes p̄ lachrimaz⁹ effusio-  
nē saliēdi crnes p̄ cōtinētie satisfactionem.  
Hec ei dec̄dicta sūt q̄ opz fieri cito.yt dici-  
tur apocalisis primo capitulo.

**F**ilie ecclie sūt q̄ndecim.s. Cepiditas.

# De gula.

19  
fo. xx.

Hec quindecim peccata q̄ nascū-  
tur ex accidia: figurantur per  
quindecim cubitos. genesis.  
vii. quibus ascendit aqua dilu-  
uij super montes universos  
Sicut enim aqua diluuij sub-  
mersit mundū sic accidia sui  
sociat ociosum. et sicut tunc q̄n  
decim cubitis super om̄is mō-  
tes effluxit aqua: sic ex acci-  
dia quindecim generantur pec-  
cata. Ideo nota quid contra  
predicta peccata summuin remediū  
est diuersitas occupationum.

De gula. viij. ca.

Ahollicies.  
Sōnolētia.  
Ociositas.  
Dilatio.  
Tarditas.  
Negligētia  
In pseuerētia  
Remissio.  
Dissolutio.  
Ignavia.  
Indeuotio.  
Tristicia.  
Tediūvitēt  
Desperatio

Gula est immoderatus appeti-  
tus edendi et potandi. De gula nota spe-  
cialiter tria scilicet.

Typum reprobandum. Gula multis  
Danmnum lamētandum: rebus detesta-  
Partum detestandum. bilibus cōpaf.  
Cprio ē squinātie silis. nā sqnātia ē morb⁹  
guttiuris et cito suffocat hominem. sic gula  
que ad litteram est guttiuris vicium faciliter  
strangulat hominem per peccatum. Tsi  
c iij

dī ecclesiastici. xxxvij. Propter crapulā multis  
obierūt morte q̄duplici. s. morte nature / cul-  
pe / famie / & gehēne ¶ Scđo p̄pat morbo re-  
gio. nā ille mo:b⁹ reqrit māḡs expēsas & in-  
de dī regius / qz soli reges & hoīes potentes  
p̄nt speciaſ ſ sufficere ad expēsas tā grandes.  
ſic gule viciū est tam magnaꝝ expēſarum q̄  
vir pōt ei aliquid ſufficere . Nam dī ecclia-  
ſtes. vij. Ois labor & hoīs est in ore ſuo . i. qui-  
quid ex labore acqrit: ore ſuo guloſe p̄sumit  
¶ Tertio p̄patur bolismo. nā bolismus ē ca-  
ninus appetit⁹ qui interficit hoīem guloſum  
quia nō pōt ſatiari ſic gula maledicta admo-  
dum appetit⁹ canini in te reficit guloſuz qui  
nunq̄ pōt ſatiari . Ende dī prouet . xiiij . Elē-  
ter impiorum inſaturabilis .

¶ Quarto p̄pat guloſus ſacco ptuso vel p-  
forato inſudo qui q̄tūcunq; ex vna parte ac-  
quirit: tñ ex altera parte pdit talis ſaccus ē  
guloſus hō qui ex vna parte hz coquinā adi-  
plendū ventrē: et ex altera latrinā ad euacu-  
andū . Et ſatis eſt miſer hō qui ſemp ē dedi-  
tus tam vili officio . Eñ dī Aggei . i. qui mer-  
cedes cōgregauit & miſit eas in ſacco ptuso .  
¶ Quinto guloſus p̄pat ur po:co . nā porcus  
ē q̄ial deditū gule diabolus aut nuttit & ipm

Quat porcos et bacchones suos. s. gulosos: vt  
postea ad fumū inferni ponat. vt eos in eter-  
nū deuoret et pascat. Unde dicitur Matth. viiiij.  
Si eis nos hinc amitte nos in po:cos. i. in  
**S**exto parat gula freno. nam sic  
fessor ducit equum quemque voluerit postquam ipsum  
infrena uerit: sic gula ducit gulosum ad oem pec-  
catum. ex quo hoc vicio gule infrenari se permittit.  
Ideo de gulo doceo in psal. In chamo et freno  
maxillas eorum constringe.

**S**eptimo gulosus preparatur esau. quod per cibo  
leticule uedidit primogenita sua. sic gulosi per  
gula vendunt premia eterna. Nam dominus tremoz. i.  
Dederunt quecumque preciosa pro cibo.

**O**ctavo parat pisci et auis. nam sic pescis  
per guttur capitur cum hamo et auis per col-  
lum cum laqueo tenet: sic gulosus per guttur et  
collum capitur gule vicio. Et precepit inter aues  
Gulosus filis eius annib[us] pinguis propter tria spalit.

**P**rimo quippe quod auis pinguis non potest  
multum alte volare: sic gulosus nec celestia de-  
siderare. **T**ertio autem pinguis. sic sunt coturnices  
in vindemiis quibus sunt bene pinguis: de facili ca-  
piuntur ab accipitre si choicis dediti gule facile  
vincuntur a tentatione. **T**ertius sicut auis pin-  
guis. s. accipiter quoniam est bene satur non vult venire

ad manū dñi q̄tūcūq̄ sibi ostendat carnes: sic  
gulosi fugiūt manus dei: q̄tūcūq̄ ostendat  
eis carnes rubeas. s. bñdicte passiōis christi  
Mā deutro. xxij. dī de guloſo. In crassat⁹ im-  
pinguat⁹: dilatat⁹: derelict deū factorē suū  
**C**mono p̄paf gulosus cani qui ducit secum  
in lutū. Mā canis ducens cecū propf os qđ  
videt in luto: ducit cecū in lutū. sic gula ducit  
gulosū in lutū. s. in immūdiciā peccati. Et iō  
suadet sapiēs. Ecclesiastici. xvij. Post con-  
cupiscētias tuas non eas.

**D**omina gule sunt specialiter sex.

**C**primū ē mentis brutalitas q̄tū ad rōni⁹  
defectū. Nam dī scēde petri. ij. lbi. s. gulosi sūt  
velut irrationabilia pecora. ⁊ etiā q̄tum ad  
defectū p̄passiōis Nulla enī p̄passiōe mouet  
gulosus ad pauperēt afflictum ac si esset ani-  
mal brutū. Unī dī amos. vj. Bibentes vinū  
in phiala nichil cōpatiebant super contritio-  
ne ioseph. i. pauperis. Exemplum de diuite  
epulone Luce. xvj. qui nō est compassus la-  
zaro: cui tamen compatiebantur canes: eius  
vlera lingendo. **S**cōm ē corporis ifirmitas  
Nam dī eccliaſtici. xxxvij. In mltis escis nō  
decrit infirmitas. et etiam mors triplex scili-  
cet nature culpe ⁊ gehenne: